significativos hasta antes de la reforma constitucional del año 2024 
al Poder Judicial Federal. 

Véase el siguiente ejemplo: la persona que labora como secretaria 
(o) general de estudio y proyectos de juzgado del Poder Judicial 
del Estado de Aguascalientes a la quincena gana $6,613.98 (Seis 
mil seiscientos trece pesos con 98/100 M.N) (http://web2.poderju-
dicialags.gob.mx/transparencia/obligacion/remuneracion/plazas06.
pdf /consultado el 18/09/2024), es decir al mes, $13,227.96 (Trece 
mil, doscientos veintisiete pesos con 96/100 M.N). Por su parte, a 
nivel federal la persona que labora como secretario (a) proyectis-
ta de juzgado del Poder Judicial Federal obtiene al mes su sueldo 
es de $72,749.00 (Setenta y dos mil, setecientos cuarenta y nueve 
00/100 M.N) (recuperado de https://dof.gob.mx/nota_detalle.php?-
codigo=5718000&fecha=26/02/2024/consultado el 18/09/2024), es 
decir, cinco veces más que el primero.  

Al revisar nuevamente el sueldo de las personas que laboran en 
dicho puesto dentro de juzgados estatales, como los del Poder Judi-
cial del Estado de Aguascalientes, a la quincena perciben $6,613.98 
(Seis mil seiscientos trece pesos con 98/100 M.N) mientras la per-
sona que trabaja en servicios de intendencia general tiene un suel-
do quincenal de $5,075.36 (Cinco mil setenta y cinco pesos con 
36/100 M.N). La diferencia son $1,538.62 (Mil quinientos treinta y 

ocho pesos 62/100 M.N). Respóndase de manera particular a esta 
pregunta: ¿Es más favorable trabajar como personal de intendencia 
en lugar de secretario general de acuerdos? La respuesta pareciera 
ser una afirmación, la diferencia salarial no resulta tan significativa,